~"

sêsc
Fecomércio
sena<:

ATA DE ABERTURA DA SESSÃO

CONCORRÊNCIA SESC/DRlAP N° 24/0002-CC

Objeto: CONTRATAÇÃq DE EM~RESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA
REFORMA E ADEQUAÇAO NO PREDlO DA UNIDADE SESC LER LARANJAL DO JARI.

Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e cinco minutos,
reuniu-se na sala do SEDER (Setorde Desenvolvimento e Recrutamento) - sito Rua Jovino Dinoá, Quatro
Mil e Trezentos e Onze, Bairro Beirol, Prédio Administrativo do SesclDRlAP - a Comissão Permanente
de Licitação Amanda Karina de Souza Pereira - Presidente, Ruan Valdeilson da Silva Silva - Membro e
Cyntia dos Santos Maciel -Membro, designados pela Portaria "N" nO0120/2024, para condução, em ~
Sessão Pública, do processo em epígrafe. ~

Aberta a Sessão Pública, verificou-se a presença de oito licitantes. Em vista disso, a Comissão '
Permanente de Licitação, por unanimidade dos seus membros conceder prazo de 05 (cinco) minutos de
tolerância, tendo em vista o deslocamento do local de realização do processo. Após, deliberou em
prosseguir com o certame. Procedeu-se o recolhendo-se os documentos de credenciamento e após
credenciar os participantes recolheu os envelopes contendo a documentação de habilitação e proposta
de preço.

1. CREDENCIAMENTO
Iniciada a fase de credenciamento, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelas licitantes
presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a prática de atos de competência da
licitante. Na tabela abaixo encontram-se relacionadas as empresas com seus respectivos representantes
devidamente credenciados:

EMPRESAS/LICITANTES REPRESENTANTE CREDENCIADO
1. ARCOPLAN EMPREENDIMENTOS LTOA

CNPJ: 34.400.750/0001-72
MARYEDNA PINTO DE OLIVEIRA

RG:165919
2. ARCA EMPREENDIMENTOS COMERCIO E SERViÇOS LTOA

CNPJ: 40.950.251/0001-51
DANIEL NUNES PANTOJA

RG: 631852
3. IGF CONSTRUÇOES E SERViÇOS LTOA

CNPJ: 27.850.633/0001-45
DELTON CANDIDO ARANHA

RG: 2475910
4. GAMA ENENHARIA LTOA

CNPJ: 49.614.391/0001-23
RENATO DE OLIVEIRA BARBOSA

RG: 207758
5. JP LEITE CORREA

CNPJ: 37.222.351/0001-57
ORIANE MORAIS SUSSUARANA

RG: 088277
6. DISTRIBUIDORA GUIMARAES E CONSTRUTORA LTOA

CNPJ: 29.978.138/0001-41
JONATHAN BALlEIRO PANTOJA

RG: 133553
7. M. C. BRANCO DA SILVA

CNPJ: 34.519.408/0001-96
EQUATORIAL ENGENHARIA EIRELI

CNPJ: 04.227.797/0001-15
8.

CLAUDEMIR FURTADO THOMAZ
RG: 285199

FELlPE RIBEIRO DA CONCEiÇÃO
RG: 303008

A documentação referente ao credenciamento foi disponibilizada aos demais representantes das
licitantes presentes para análise e assinatura.
Ressaltamos que a licitante M. C. BRANCO DA SILVA, recebeu documentação após o início do '

. o níc da seSffi;ffim~ o;mo I:;;mentos a envelope;blhrnçao ~

~.

~

~.

Após o ocorrido, dando continuidade na sessão procedeu-se com a abertura das propostas.
Prosseguindo o processo, após a análise por parte das licitantes presentes, a Presidente as indagou se
haveria algum questionamento a respeito do credenciamento. E não houve observações a serem feitas

2. ABERTURA DAS PROPOSTAS:

Deu-se início a análise das propostas, sendo verificado por todos os concorrentes o único envelope
contendo todas as propostas devidamente lacrado, assegurando o sigilo das propostas de preço.
Aberto os envelopes e demonstrado em forma de planilha para todas as licitantes:

rJI. C. BRANCO DA SILVALlCITANTES VALOR DA PROPOSTA
M. C. BRANCO DA SILVA R$ 1.932.409,48CNPJ: 34.519.408/0001-96

JP LEITE CORREA R$ 1.971.559,34CNPJ: 37.222.351/0001-57
ARCOPLAN EMPREENDIMENTOS LTOA R$ 1.984.355,97CNPJ: 34.400.750/0001-72
IGF CONSTRUÇOES E SERViÇOS LTOA R$ 2.028.879,14CNPJ: 27.850.633/0001-45
EQUATORIAL ENGENHARIA EIRELI

R$ 2.049.988,05CNPJ: 04.227.797/0001-15
ARCA EMPREENDIMENTOS COMERCIO E SERViÇOS LTOA

R$ 2.078.762,95CNPJ: 40.950.251/0001-51
DISTRIBUIDORA GUIMARAES E CONSTRUTORA LTOA

R$ 2.090.675,48CNPJ: 29.978.138/0001-41
GAMA ENENHARIA LTOA

R$ 2.094.890,72CNPJ: 49.614.391/0001-23..Continuando a sessão, Informa-se que a licitante arrematante fOIa empresa M. C. BRANCO DA SILVA,
tendo o menor valor apresentado na sua proposta, qual seja, R$1.932.409,48 (um milhão e novecentos
e trinta e dois mil e quatrocentos e nove reais e quarenta e oito centavos)
Em seguida, entregamos a proposta e documentos de habilitação da arrematante para averiguação
individual dos documentos por parte dos licitantes.

3. HABILITAÇÃO
Finalizada a fase da proposta, iniciamos com a análise de documentação de habilitação por parte das
licitantes, a Presidente perguntou-lhes se haveria algum questionamento e/ou esclarecimento que
gostariam de manifestar.
Iniciado os apontamentos referentes a proposta e documentos de habilitaçã
BRANCO DA SILVA:

• QUESTIONAMENTO DA ARCA EMPREENDIMENTOS:
O representante da empresa questiona os seguintes itens:
Item 7.3.3.3 do instrumento convocatório, informa que a arrematante não apresentou a comprovação de
patrimônio líquido;
Item 7.3.3.4 não apresentou o comprovante de pagamento do seguro garantia;

Item 7.2.5 a apresentação do contrato de prestação de serviços do responsável técnico está em cópia
simples;
Item 7.3.1 apresentou o termo de abertura e o termo de encerramento do livro diário incompleto e não
apresentou o termo autenticação do livro;

• QUESTIONAMENTO DA EMPRESA GAMA ENGENHARIA:
Em relação a documentação o representante questiona que a arrematante apresentou apenas cópia do
contrato de prestação de serviço sem está autenticada em cartório que está em desconformidade com
item 5.3.2.5;
Relata que não apresentou a certidão de débito trabalhista conforme explicito no item 9.2.9.5;
Em relação a proposta não apresentou a documentação referente 18.1.3;
Não consta a porcentagem de material e mão de obra conforme o item 6.2;
Não apresentou a declaração do item 6.1.8;
Verificamos que alguns insumos como por exemplo: servente, pedreiro, eletricista etc. Estão com preços
diferentes conforme item 18.2.6 18.2.6.

• QUESTIONAMENTO DA EMPRESA JP LEITE CORREA
A representante acompanha todas as manifestações das licitantes, bem como, solicita manifestação em
relação a habilitação econômica financeira e emissão de parecer técnico por profissional competente em
relação a proposta e os cálculos envolvidos. Na oportunidade, solicita vista dos documentos da
arrematante.

Os 8 envelopes contendo as propostas comerciais foram rubricados pela comissão de licitação e
licitantes presentes, os envelopes foram acondicionados em um único envelope. Este envelope ficara
em poder da CPL até a reabertura do certame para pronunciamento do resulta de habilitação.

4. ENCERRAMENTO:

Finalizando a Sessão Pública, a Presidente informou que encaminhará a Proposta Comercial e a
Documentação de Habilitação para análise e parecer da Área Técnica; que comunicará a data da próxima
sessão por e-mail. Cópia desta ata foi entregue a cada licitante. Sem mais, encerrou-se os trabalhos às
dezesseis horas e trinta minutos. Portanto, será marcado data futura para dar continuidade ao certame,
onde as licitantes serão convocadas via e-mail, conforme informado no credenciamento. Por fim, a CPL
ressalta que os princípios da isonomia, publicidade e moralidade foram observados e atendidos, uma vez
que foi dada possibilidade de igualdade e condições a todos os potenciais interessados.

J-

REPRESENTANTES DAS LICITANTES:

EMPRESAS/UCIT ANTES

CLAUDEMIR FUR ADO THOMAZ
R . 285199

M. C. BRANCO DA SILVA
CNPJ: 34.519.408/0001-96

JP LEITE CORREA
CNPJ: 37.222.351/0001-57

ARCOPLAN EMPREENDIMENTOS LTOA
CNPJ: 34.400.750/0001-72

IGF CONSTRUÇÕES E SERViÇOS LTOA
CNPJ: 27.850.633/0001-45 DEL TON CANDIDO ARANHA

RG: 2475910

EQUATORIAL ENGENHARIA EIREU
CNPJ: 04.227.797/0001-15 FEUPE RIBEIRO DA CONCEiÇÃO

RG: 303008

ARCA EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERViÇOS
LTDA

CNPJ: 40.950.251/0001-51
Wd"tdi41?f-/,ç

ÕÃNIEL NUNES PANtbJA
G: 631 52

DISTRIBUIDORA GUIMARAES E CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 29.978.138/0001-41

GAMA ENENHARIA LTOA
CNPJ: 49.614.391/0001-23

RG: 207758

Ruan V. da Silva Silva
Membro

clAP

Cyntia dos Santos Maciel
Membro

Sesc • Serviço Social do Comércio IDepartamento Regional no Amapá Iwww.sescamapa.com.br
Rua: Jovino Dinoá, 4311, Beirol, Macapá-AP ICEP 68.902-030 I Tel: (96) 3241-4440 - Ramal 4623